exploradas principalmente pela pecuária. Na área mais abrangente, avaliada após o

enchimento, encontram-se o Parque Estadual Morro do Diabo (PEMD), São Paulo, e o

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema (PEVRI), Mato Grosso do Sul. O PEVRI

está à jusante da Usina Hidrelétrica de Porto Primavera (UHEPP), na última porção

livre de barragens do Rio Paraná no Brasil. Para esta área de aproximadamente 45.200

km² as imagens classificadas apresentaram quase 8% de água, 16,3% de vegetação

nativa e cerca de 75% de áreas antropizadas Nas três interpretações a ocupação

predominante foi pastagem (pasto), com cerca de 50% da cobertura, demonstrando a

forte influência da pecuária na região. (Tab. 5, Fig. 18 e 19).

46

Tabela 5. Classes de cobertura terrestre pré e pós enchimento na área de influência do
reservatório da Usina Hidrelétrica Porto Primavera e pós enchimento incluindo a última
área do Rio Paraná livre de barragens no Brasil.

Classes

(Habitat)

Área Pré

enchimento

(km²)(1994)

cenário 1

Proporção

(%)

Área Pós

enchimento

(km²)(2008)

cenário 2

Proporção

(%)

Área Pós

enchimento e

área sem

barragens

(km²)(2008)

cenário 3

Proporção

(%)

Agricultura 324 1.65 88 0.45 1177 2.60

Solo

exposto 1463 7.42 607 3.08 3229 7.14

Água  829 4.21 2465 12.51 3566 7.88

Cana 833 4.23 2345 11.90 5442 12.03

Pasto 10118 51.35 10498 53.28 21922 48.47

Vegetação

Pioneira 2100 10.66 896 4.55 1843 4.07

Floresta

Secundária 820 4.16 754 3.82 2201 4.87

Floresta

Primária 441 2.24 197 1.00 661 1.46

Várzea 2492 12.65 1332 6.76 4441 9.82

Aluvial 113 0.57 9 0.05 71 0.16

Urbana 74 0.38 84 0.43 177 0.39

Eucalipto 96 0.49 427 2.17 496 1.10

Total 19703 100 19701 100 45224 100.00

47

Figura 18 – Mapas de uso e ocupação do solo pré (cenário 1; 1994) e pós (cenário 2;
2008) enchimento na área sob influência direta do reservatório da Usina Hidrelétrica
Porto Primavera.

CENÁRIO 1 CENÁRIO 2

48

Figura 19 – Mapa de uso e ocupação do solo pós (2008) enchimento do reservatório da

Usina Hidrelétrica Porto Primavera incluindo toda a várzea do Rio Paraná livre de

barragens no Brasil à jusante da usina e a área florestal do Parque Estadual do Morro

do Diabo.

CENÁRIO 3

49

Seleção de habitat

 A seleção de habitat, avaliada com o índice de proporção de Manly (Manly et al.